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لوهانسک در شرق  اعلام استقلال دو جمهوری مستقل دونتسک و  از  پس 

ادامه تهاجم نظامی  اوکراین، به رسمیت شناختن آن‌ها توسط مسکو و در 

روسیه به اوکراین در بامداد 5 اسفند 1400، جنگ رسانه‌ای سختی علیه روسیه 

آغاز و تحریم‌هایی بر ضد این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع 

را  نظامی  حمله  آغاز  از  هدف  روسیه  جمهور  رئیس  پوتین،  ولادیمیر  شد. 

حمایت از مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی‌یف در معرض 

نسل‌کشی قرار گرفته‌اند. اکنون باگذشت بیش از یازده ماه از این درگیری، در 

مجموع افزون بر 12 هزار تحریم علیه روسیه وضع شده و اوکراینِ تجهیزشده 

به تسلیحات غربی در پی بازپس‌گیری مناطق تحت اشغال روسیه است، ضمن 

آن‌که روسیه نیز با برگزاری همه‌پرسی در اراضی تحت اشغال خود، چهار منطقه 

از جنوب و شرق اوکراین را به خاک خود الحاق کرد. در شرایط فعلی در حدود 

17 درصد از خاک اوکراین به روسیه ضمیمه شده و حدود 25 درصد از مراتع 

قابل کشت اوکراین نیز در اختیار روسیه قرار گرفته است.

بیـش از یـک مـاه اسـت کـه تغییـر خاصـی در میدان نبـرد رخ نـداده و هر دو طـرف درگیر 

مشـغول عملیات‌های کوچک و بعضا ایذایی هسـتند. جبهه جنوبی شـامل اسـتان‌های 

خرسـون و زاپروژیـا همچنـان در ثبـات نسـبی قـرار داشـته و درگیـری در اسـتان‌های 

دونتسـک و لوهانسـک بر سـر مناطق خاصی نظیر سـولدار و آودیوکا در اسـتان دونتسک 

و باخمـوت، سـواتوف در اسـتان لوهانسـک ادامـه دارد. در روزهای اخیـر، اظهاراتی مبنی 

بـر امـکان ورود تهاجـم روسـیه بـه اوکرایـن از طریق بالروس از هر دو طـرف درگیر، یعنی 

مقامات روسـیه و غرب شـنیده شـده اسـت. این خبرها تاجایی ادامه یافته که زلنسـکی 

دسـتور آماده‌بـاش نیروهـای اوکراینـی در مـرز بالروس را صـادر کرد. در کنار این دسـتور، 

وی درخواسـت‌های بیشـتری از ناتو و اتحادیه‌ی اروپا مبنی بر دریافت سالح‌های مدرن 
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و پیشـرفته بیشـتری بـرای ادامـه‌‎ی نبـرد بـا روسـیه داشـت. وی همچنین نامه‌هایـی را به 

سـران کشـورهای چیـن و اتحادیـه‌ی اروپـا بـه منظور پایان جنگ نوشـت.

شـواهد حاکـی از تجهیـز هـر چـه بیشـتر اوکرایـن توسـط ناتـو و ادامـه یافتـن مناقشـات 

روسـیه و اوکرایـن اسـت و کشـورهای عضـو اتحادیه‌ی اروپـا خود را برای شـرایط درگیری‌ 

طولانی‌مـدت آمـاده می‌کننـد. جدا از اظهارنظرها در این رابطه توسـط مقامات اتحادیه‌ی 

اروپـا، ایـن اتحادیـه تصمیـم به ایجاد یک انبار ذخیره برای مقابله با تهدیدات شـیمیایی، 

بیولوژیکی، رادیولوژیکی و هسته‌ای برای استفاده توسط همه کشورهای عضو در فنلاند 

گرفـت. آلمـان بـه دنبـال اسـتقلال انـرژی خـود از روسـیه، سـومین پایانـه شـناور بـرای 

واردات گاز طبیعی مایع )LNG( را در بندر برونزبوتل راه‌اندازی کرد و واردات زغال‌سـنگ 

خود از این کشـور را کاهش داد و طی دیدار نخسـت‌وزیر این کشـور با نخسـت‌وزیر عراق، 

توافقـات اولیـه بـرای انتقـال گاز عـراق بـه آلمـان از طریق ترکیـه صورت گرفـت. ایتالیا در 

صـدد توسـعه خطـوط انتقـال گاز از آفریقاسـت تـا بـا تبدیـل شـدن بـه یکـی از هاب‌های 

انـرژی، سـهم قـدرت خـود در آینـده را افزایـش دهـد. تنش روسـیه با دو کشـور همجوار 

خـود یعنـی لتونـی و اسـتونی رو بـه فزونـی اسـت و ایـن دو کشـور پـس از اخـراج سـفیر 

روسـیه، بـه زودی روابـط دیپلماتیـک خـود با مسـکو را تا سـطح کاردار کاهـش می‌دهند.

ایـن دو کشـور بـه همـراه لیتوانـی، دیگر کشـور حـوزه بالتیک، خواسـتار ارسـال تانک‌های 

لئوپـارد آلمانـی ]کـه اعضـای ناتـو از آن بهره می‌برنـد[ به اوکراین هسـتند. از هفته‌ها قبل 

زمزه‌هایـی مبنـی بـر تحویـل ایـن تانک‌هـا بـه دولـت اوکراین به گـوش می‌رسـید؛ اما این 

انتقـال همـواره بـا مخالفـت آلمـان بـه دلیل جلوگیـری از تشـدید تنش با روسـیه مواجه 

می‌گردید. ارسـال تسـلحیات بیشـتر برای اوکراین به اعتقاد برخی از کارشناسـان موجب 

اسـتعفای وزیردفـاع آلمـان شـد، چـرا کـه وی بـا ارسـال تانک‌هـای آلمانـی بـه اوکرایـن 

مخالـف بـود. وزیـر دفـاع جدیـد آلمـان پیـش از سـفر لوید آسـتین، وزیر دفـاع آمریکا، به 

آلمـان معارفـه گردیـد تـا رونـد انتقال تسـلیحات به اوکرایـن از طرف آلمان تسـریع گردد. 
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بـا ایـن حـال مقامـات آلمانی، شـرط تحویل این تانک‌هـا برای جنگ با روسـیه را تحویل 

همزمـان تانک‌هـای آمریکایـی بـه اوکرایـن عنـوان کردنـد. امـری کـه با مخالفـت مقامات 

آمریکا مواجه شـد. آمریکا همچنان به تصمیم خود مبنی بر عدم ارائه تانک‌های آبرامز 

به اوکراین پایبند اسـت و دلیل این امر، شـرایط سـخت انتقال و اسـتفاده‌ی دشوار آن‌ها 

توسـط ارتـش اوکرایـن اعالم شـده اسـت. بـا ایـن حـال در هفتـه‌ی گذشـته، وزرای دفاع 

کشـورهای ناتـو در پایـگاه رامشـتاین آلمـان به منظـور تصمیم‌گیری دربـاره‌ی کمک مالی 

و لجسـتیکی به اوکراین جلسـه داشـتند. این جلسـه هرچند که با اعطای کمک‌های مالی 

و لجسـتیکی توسـط اعضـای شـرکت‌کننده همـراه شـد، اما تحویـل تانک‌های لئوپـارد به 

اوکرایـن بـه تصویـب نرسـید. از سـوی دیگـر آمریـکا کـه تاکنـون بزرگ‌تریـن تامین‌کننده 

تسـلیحاتی اوکراین بوده اسـت، مهمات و سالح‌هایی که به اوکراین ارسـال می‌کرد را به 

صـورت مسـتقیم از پایگاه‌هـا و انبارهـای موجـود در خاک خـود تهیه می‌کـرده؛ اما اخیراً 

بـرای تأمیـن تسـلیحات مـورد نیـاز ارتـش اوکرایـن از انبارهـای مهمـات خـود در اسـرائیل 

و کره‌جنوبـی اسـتفاده نمـوده اسـت. همچنیـن آمریـکا کـه مدتـی پیـش ارسـال سـامانه 

دفـاع هوایـی پاتریـوت بـه اوکرایـن را تصویب کرده بـود، آموزش نیروهـای اوکراینی برای 

اسـتفاده از ایـن سـامانه را در ایـن هفتـه آغـاز خواهد کـرد. پس از اعلام این خبر سـفارت 

روسـیه در آمریـکا طـی بیانیـه‌ای »تصمیم وزارت دفـاع آمریکا برای سـازماندهی یک دوره 

آموزشـی را تأییـد محکمـی بـر مشـارکت واقعی واشـنگتن در درگیری اوکراین« دانسـت.

در طـرف مقابـل امـا پـس از اعتـراف پوتیـن مبنـی بـر کوچک‌شـدن 2.5 درصـدی اقتصاد 

روسـیه، مقامـات بانـک مرکزی این کشـور با فـروش یوان‌ در بازار فارکـس، درصدد جبران 

کسـری بودجـه خـود برآمدنـد. همچنیـن پوتیـن بـا صـدور فرمانـی بـه شـرکت‌های بزرگ 

روسـی این امتیاز را داد که حقوق سـهام‌داران کشـورهای غیردوسـت را نادیده بگیرند. با 

تمـام ایـن تفاسـیر، پیونـد اقتصـادی روسـیه و چین روند رو بـه رشـدی دارد؛ تا جایی که 

نـاوگان کشـتیرانی چیـن، نفـت روسـیه را حمل می‌کنند و صـادرات گازی روسـیه به چین 
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در سـال 2022 دوبرابر شـد.

روسـیه کـه بـا تحریـم خریـد نفـت و گاز خـود توسـط اتحادیه‌ی اروپا مواجه شـده اسـت، 

در صـدد متنـوع سـازی مقصدهـای صادراتـی خـود اسـت. در ایـن راسـتا پـس از هنـد و 

چین، ترکیه، مراکش و پاکسـتان مقاصد بعدی صادراتی روسـیه هسـتند. در این راسـتا 

رایزنی‌های لازم در این خصوص توسط وزیر انرژی روسیه با مقامات پاکستانی در لاهور 

صـورت گرفـت. همچنیـن روسـیه در حـال برنامه‌ریزی بـرای برگزاری یـک رزمایش نظامی 

بـا کشـورهای چیـن و آفریقـای جنوبی با شـرکت ناو مجهز به موشـک‌های هایپرسـونیک 

جدیـد خـود اسـت. خبـری که بـا واکنش منفی مقامات غربی مواجه شـد. در مقابل وزیر 

امـور خارجـه آفریقـای جنوبـی از ایـن رزمایش در برابر انتقـادات وارد شـده دفاع کرد.
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تحقیقات کمیته تجارت بین‌المللی درباره تحریم‌های تجاری انگلستان علیه 
روسیه

کمیته تجارت بین‌الملل چهارشنبه، 19 ژانویه خواستار ارائه شواهدی مکتوب 

برای تحقیقات جدید درباره تحریم‌های تجاری انگلستان علیه روسیه شد. طی 

این تحقیقات، کمیته نقش وزارت تجارت بین‌الملل )DIT( را در توسعه، اجرا و اجرای 

تحریم‌های تجاری مرتبط با روسیه بررسی خواهد کرد.

و  تأمین  زنجیره‌های  بر کسب‌وکارها،  تجاری  تحریم‌های  تأثیر  همچنین  این کمیته 

مصرف‌کنندگان انگلستان و اثربخشی حمایت و راهنمایی‌های دولت را بررسی خواهد 

کرد. این تحقیق بررسی خواهد کرد که آیا سیاست تجاری و رویکرد انگلستان به همکاری 

بین‌المللی، تأثیر داخلی تحریم‌ها را کاهش داده است یا خیر. همچنین نمایندگان پارلمان 

در کمیته فراحزبی تعامل بین DIT و سایر بخش‌های دولتی از جمله وزارت امور خارجه، 
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وزارت امور مشترک المنافع و توسعه، وزارت کشور، HMRC و خزانه‌داری را در اجرای 

تحریم‌ها علیه روسیه بررسی خواهند کرد.

طبق این طرح از کارشناسان، علاقه‌مندان و طرف‌های ذینفع برای ارائه شواهد تا جمعه 

17 مارس و کمک به انجام بهتر تحقیقات دعوت می‌شود.

تنش دیپلماتیک روسیه با کشورهای بالتیک
اسـتونی و لتونـی پـس از اینکـه مسـکو روابـط دیپلماتیـک خـود را بـا اسـتونی 

کاهش داد و این کشـور را به "روس‌هراسـی کامل" متهم کرد، به سـفرای خود 

در روسـیه گفتنـد کـه از این کشـور خارج شـوند.

وزارت خارجـه روسـیه اعالم کـرد که به نماینده اسـتونی گفته اسـت که او بایـد ماه آینده 

روسـیه را ترک کند و هر دو کشـور به جای سـفیر، توسـط کاردار موقت در پایتخت‌های 

یکدیگـر نمایندگـی خواهنـد داشـت. اورمـاس رینسـالو، وزیر امـور خارجه اسـتونی، گفت 

کـه اسـتونی نیـز بـه همیـن شـکل پاسـخ داد و بـه فرسـتاده روسـیه گفـت که تـا 7 فوریه 

این کشـور را تـرک کند.

بـر اسـاس توئیـت وزیـر امـور خارجه لتونـی، ادگارس رینکویچس، لتونی در همبسـتگی با 

اسـتونی به فرسـتاده خود در مسـکو گفت که تا 27 فوریه این کشـور را ترک کند. هر دو 

کشـور گفتنـد کـه روابـط دیپلماتیـک خـود با روسـیه را تا سـطح کاردار کاهـش می‌دهند. 

لیتوانـی پیش‌تـر و در مـاه آوریل سـفیر روسـیه را اخراج کـرده بود.



























































مرکز تحلیـــل راهبردی و بین الملل
شبکه کانون های تفکر ایران (ایتان)

نظــــم آینـــــده
گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره ۳۵ و ۳۶

حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

هجمـــه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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